

980710 - B1

Class - IX

कक्षा - IX

SOCIAL SCIENCE

सामाजिक विज्ञान

Time : 3 hours

समय : 3 घंटे

Maximum Marks : 80

अधिकतम अंक : 80

Total No. of Pages : 14

कुल पृष्ठों की संख्या : 14

Instructions :

1. The question paper has 35 questions in all. All questions are **compulsory**.
2. Marks are indicated against each question.
3. This question paper consists of **two** parts i.e. **Part-I** and **Part-II**. Part-I of this question paper contains Multiple Choice Questions (MCQs) from serial number 1 to 16 of 1 mark each. These sixteen questions of Part-I are to be answered on a separate sheet provided. This part has to be completed in first **30 minutes only** and the answer sheet must be handed over to the invigilator before starting Part-II.
4. In Part-II of the question paper, there are 19 questions from serial no. 17 to 35. These questions are to be attempted in **2 hours and 30 minutes**. This part should be attempted only after the stipulated time given for Part-I.
5. Questions from serial number 17 to 27 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed **80 words** each.
6. Questions from serial number 28 to 34 are 4 marks questions. Answer of these questions should not exceed **100 words** each.
7. Question number 35 is a map question of 3 marks from Geography only. After completion, attach the map inside your answer book.
8. An additional 15 minutes time has been allotted to read this question paper only.

निर्देश :

1. इस प्रश्न-पत्र में कुल 35 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न **अनिवार्य** हैं।
2. प्रत्येक प्रश्न के निर्धारित अंक प्रश्न के सामने दिये गये हैं।
3. यह प्रश्न-पत्र **दो** भागों में विभाजित है : **भाग-I** और **भाग-II**। भाग-I में प्रश्न संख्या 1 से 16 तक है। इन बहु-विकल्पीय प्रश्नों के उत्तर अलग से दी गई उत्तर पुस्तिका में लिखे। इसके लिये समय अवधि आधा घण्टा तय है। अपने उत्तर पूरा करने के बाद उत्तर पुस्तिका अपने निरीक्षक को सौंप दे। तब भाग दो आरंभ करें।
4. भाग-II प्रश्न-पत्र में 19 प्रश्न दिये गये हैं। प्रश्न 17 से 35 प्रश्नों को हल करने की अवधि **2 घंटे 30 मिनट** है।
5. प्रश्न संख्या 17 से 27 तक के प्रत्येक प्रश्न **तीन-तीन** अंकों के हैं। इन प्रश्नों के उत्तर **80 शब्दों** से अधिक न हो।
6. प्रश्न संख्या 28 से 34 तक के प्रत्येक प्रश्न **चार-चार** अंकों के हैं। इन प्रश्नों के उत्तर **100 शब्दों** से अधिक न हो।
7. प्रश्न संख्या 35 मानचित्र भूगोल विषय का 3 अंकों का है। प्रश्न पूरा होने पर मानचित्र को अपनी उत्तर-पुस्तिका के भीतर संलग्न करे।
8. इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। इस अवधि के दौरान छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।

PART - I

Note : For Question No. 1 - 4, attempt any one group, i.e. Group - A or Group -B or Group - C, from the following :

GROUP - A

1. In France the period from 1793 to 1794 is referred to as Reign of _____ . 1
(a) Happiness (b) Terror
(c) Peace (d) Mal-administration

2. The National Assembly of France voted in April 1792, to declare war against : 1
(a) Britain and Germany (b) Prussia and Austria
(c) Italy and Germany (d) Russia and Prussia

3. The Russian Social Democratic Worker's Party was founded in : 1
(a) 1898 by Socialists (b) 1899 by Communists
(c) 1899 by Lenin (d) 1899 by Middle Class

4. Which one of the following refers to the secret police of Russia : 1
(a) Cheka (b) Gestapo
(c) Security Police (d) F.B.I.

GROUP - B

1. The Russian Social Democratic Worker's party was founded in : 1
(a) 1898 by Socialists (b) 1899 by Communists
(c) 1899 by Lenin (d) 1899 by Middle Class

2. Which one of the following refers to the secret police of Russia : 1
(a) Cheka (b) Gestapo
(c) Security Police (d) F.B.I.

3. The Great Depression was a period of : 1
(a) Economic crisis (b) Global crisis
(c) Political crisis (d) Social crisis

4. An infamous film, which was made to create hatred for Jews was : 1
(a) The Essential Jew (b) The Evergreen Jew
(c) The Eternal Jew (d) The Emigrant Jew

GROUP - C

1. The Great Depression was a period of : 1
(a) Economic crisis (b) Global crisis
(c) Political crisis (d) Social crisis

2. An infamous film, which was made to create hatred for Jews was : 1
(a) The Essential Jew (b) The Evergreen Jew
(c) The Eternal Jew (d) The Emigrant Jew

3. The period from 1793 to 1794 is referred to as Reign of _____ : 1
(a) Happiness (b) Terror
(c) Peace (d) Mal-administration

4. The National Assembly of France voted in April 1792, to declare war against : 1
(a) Britain and Germany (b) Prussia and Austria
(c) Italy and Germany (d) Russia and Prussia

5. Which of the following states does not share any international boundary : 1
(a) Rajasthan (b) West Bengal
(c) Uttara Khand (d) Madhya Pradesh

6. Siva Samudram, the second biggest waterfall of India is made by which river : 1
(a) Krishna (b) Kaveri
(c) Godavari (d) Mahanadi

7. A military coup took place in Chile on 11 September 1973. The Army General who led the coup was : 1
(a) Gen. Allende (b) Gen. Augusto Pinochet
(c) Gen. Hugo Chavez (d) Gen. Alberto Bachelet

8. A condition under which the freedom of expression is taken away is called : 1
(a) Coalitionsip (b) Cancelship
(c) Comradeship (d) Censorship

9. The Constituent Assembly adopted the Constitution on 26 Nov. 1949, but it came into effect on 26 Jan. _____ . 1
(a) 1951 (b) 1952
(c) 1950 (d) 1953

10. In the Indian Constitution, the word 'Secular' means : 1
- (a) The Govt. having secular powers
 - (b) All citizens having right to vote
 - (c) All citizens having right to equality
 - (d) All citizens having complete freedom to follow any religion
11. Farmers use HYV seeds of wheat and rice for higher yields. HYV stands for : 1
- (a) How You Value
 - (b) Higher Yielding Volume
 - (c) High Year Volume
 - (d) High Yielding Variety
12. Finance raised to operate a business is the : 1
- (a) Labour
 - (b) Enterprise
 - (c) Land
 - (d) Capital
13. The work force population of India includes people from the age group of : 1
- (a) 10 - 59 years
 - (b) 15 - 59 years
 - (c) 20 - 59 years
 - (d) 25 - 59 years
14. Activities like trade, transport, health, banking, insurance etc. are included in _____ sector. 1
- (a) Secondary Sector
 - (b) Primary Sector
 - (c) Manufacturing Sector
 - (d) Tertiary Sector
15. A super cyclone lashed across the densely populated coastal districts of Orissa in : 1
- (a) Oct. 1999
 - (b) Oct. 1998
 - (c) Oct. 1997
 - (d) Oct. 1996
16. On which among the following earthquake Zones is Delhi located ? 1
- (a) Zone 1
 - (b) Zone 2
 - (c) Zone 3
 - (d) Zone 4

PART - II

Note : For question number 17-18, attempt any one Group, i.e. Group A or Group B or Group C.

GROUP - A

17. Write three main features of the French Constitution of 1791. 3
18. What were the three main changes observed after October Revolution in Russia? 3

GROUP - B

17. What were the three main changes observed after October Revolution in Russia ? 3
18. Do you agree with the view that the Peace Treaty of Versailles with the Allies, was harsh and humiliating for Germany ? Give reasons. 3

GROUP - C

17. Do you agree with the view that the Peace Treaty of Versailles with the Allies, was harsh and humiliating for Germany. Give reasons. 3
18. Write three main features of the French Constitution of 1791. 3
19. Why is India said to enjoy a Strategic position with reference to the International Trade Route ? 3
20. Write a Short Note on 'Corals' ? 3
21. Mention some benefits of Lakes? 3
22. Make a list of three political activities, that you could not have been able to do in Poland in 1980 but could do in India? 3
23. Mention three essential features of democracy. 3
24. Many factors are responsible for the poor economic condition of farm labourers like Dala and Ramkali. Can you explain a few of these factors. 3
25. Write a short note on 'SARVA SIKSHA ABHIYAAN'. 3
26. Define : 1+1+1=3
(a) Disaster or Hazard
(b) Risk
(c) Vulnerability
27. Define Floods and mention some typical effects of Floods. 1+2=3

Note : For question number 28-29, attempt any one Group, i.e. Group A or Group B or Group C from the following :

GROUP - A

28. What measures were taken by Robespierre's government ? 4
29. What were the impacts of the Russian Revolution on Russia ? 4

GROUP - B

28. What were the impacts of the Russian Revolution on Russia ? 4
29. Explain Nazi ideologies regarding the Jews and women. 2+2=4

GROUP - C

28. Explain Nazi ideologies regarding the Jews and women. 2+2=4
29. What measures were taken by Robespierre's government ? 4
30. Distinguish between Western Ghats and Eastern Ghats. 1x4=4
31. Why is democracy called a " Government by discussion" ? 4
32. What do you mean by "The Policy of Apartheid". How did this policy come to an end ? 2+2=4
33. What do you mean by physical capital? (Explain with examples). Also explain its two types? 2+1+1=4
34. What is 'UNEMPLOYMENT'? Define and explain Seasonal Unemployment and disguised Unemployment with examples. Mention one demerit of Unemployment. 1+1+1+1=4
35. Three features (1-3) are marked on the given political outline map of India. Identify these features with the help of following information and write their correct names on the lines marked in the map. 1+1+1=3
- (1) The mountain range between Bay of Bengal and Deccan Plateau.
 - (2) The largest river of N. E. India
 - (3) The Coastal plain in the State of Maharashtra and Goa.

OR

Locate and label the following on the same political outline map of India :

3x1=3

- (a) Tropic of Cancer
- (b) Anaimudi Peak
- (c) Kolleru Lake

Note : The following question is for the visually **impaired candidates only** in lieu of map Q No. 35:

- (i) Kolleru lake is in which state? 1
- (ii) Which is the largest river of N. E. India flows through which two states before entering Bangladesh. $\frac{1}{2}+\frac{1}{2}=1$
- (iii) Name the eastern-most state of India through which the Tropic of Cancer passes. 1

- o O o -



भाग - I

नोट : प्रश्न संख्या 1 से 4 तक, कोई एक समूह से कीजिए समूह - क अथवा समूह-ख अथवा समूह - ग।

समूह - क

1. फ्रान्स में 1793 से 1794 के काल को _____ के शासन के रूप में जाना जाता है 1
(a) प्रसन्नता (b) आतंक
(c) शांति (d) खराब-प्रशासन
2. फ्रान्स की नेशनल एसेम्बली ने अप्रैल 1792 में विरुद्ध युद्ध करने का मत दिया है : 1
(a) ब्रिटेन और जर्मनी (b) प्रशिया और आस्ट्रिया
(c) इटली और जर्मनी (d) रूस और प्रशिया
3. रसियन सोसल डेमोक्रेटिक वर्कर्स पार्टी का गठन हुआ था - 1
(a) 1898 में सोसलिस्टों द्वारा (b) 1899 में कम्यूनिस्टों द्वारा
(c) 1899 में लेनिन द्वारा (d) 1899 में मध्यम वर्ग द्वारा
4. निम्नलिखित में से कौन रूस की सीक्रेट पुलिस के नाम से जानी जाती है? 1
(a) चेका (b) गेस्टपो
(c) सेक्यूरिटी पुलिस (d) एफ.बी.आई.

समूह - ख

1. रसियन सोसल डेमोक्रेटिक वर्कर्स पार्टी का गठन हुआ था - 1
(a) 1898 में सोसलिस्टों द्वारा (b) 1899 में कम्यूनिस्टों द्वारा
(c) 1899 में लेनिन द्वारा (d) 1899 में मध्यम वर्ग द्वारा
2. निम्नलिखित में से कौन रूस की सीक्रेट पुलिस के नाम से जानी जाती है? 1
(a) चेका (b) गेस्टपो
(c) सेक्यूरिटी पुलिस (d) एफ.बी.आई.
3. महामंदी एक काल था : 1
(a) आर्थिक संकट का (b) वैश्विक संकट का
(c) राजनैतिक संकट का (d) सामाजिक संकट का

4. एक प्रसिद्ध फिल्म जो यहूदियों के प्रति घृण पैदा करने के लिए बनाई गई थी : 1
- (a) द इसेन्सियल ज्यू (b) द एवरग्रीन ज्यू
(c) द इटर्नल ज्यू (d) द इमीग्रेंट ज्यू

समूह - ग

1. महामंदी का काल था - 1
- (a) आर्थिक संकट का (b) वैश्विक संकट का
(c) राजनैतिक संकट का (d) सामाजिक संकट का
2. एक प्रसिद्ध फिल्म जो यहूदियों के प्रति घृण पैदा करने के लिए बनाई गई थी : 1
- (a) द इसेन्सियल ज्यू (b) द एवरग्रीन ज्यू
(c) द इटर्नल ज्यू (d) द इमीग्रेंट ज्यू
3. 1793 से 1794 के काल को _____ के शासन के रूप में जाना जाता है। 1
- (a) प्रसन्नता (b) आतंक
(c) शांति (d) खराब प्रशासन
4. फ्रांस की नेशनल एसेम्बली ने अप्रैल 1792 में के विरुद्ध युद्ध करने का मत दिया : 1
- (a) ब्रिटेन और जर्मनी (b) प्रशिया और आस्ट्रिया
(c) इटली और जर्मनी (d) रूस और प्रशिया
5. निम्नलिखित में से कौन सा राज्य किसी अन्तर्राष्ट्रीय सीमा से नहीं जुड़ा है? 1
- (a) राजस्थान (b) पश्चिम बंगाल
(c) उत्तराखण्ड (d) मध्य प्रदेश
6. भारत का दूसरा बड़ा जलप्रपात, शिव समुद्रम किस नदी के द्वारा बना है? 1
- (a) कृष्णा (b) कावेरी
(c) गोदावरी (d) महानदी
7. 11 सितम्बर 1973 को चिली एक सैनिक विद्रोह हुआ। सैन्य प्रमुख (जनरल) जिसने इस विद्रोह का नेत्रत्व किया था : 1
- (a) जनरल आयेन्दे (b) जनरल आगस्तो पिनोशे
(c) जनरल हुगो चेवेज (d) जनरल अलबर्टो बेशलेट

8. एक स्थिति जिसके अन्तर्गत अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता छीन ली जाती है को कहा जाता है : 1
 (a) कोएलीशनसिप (b) केन्सलसिप
 (c) कामरेडसिप (d) सेन्सरसिप
9. 26 नवम्बर 1949 को संविधान सभा ने संविधान को स्वीकार किया, लेकिन इसे लागू किया गया 26 जनवरी 1
 _____ को -
 (a) 1951 (b) 1952
 (c) 1950 (d) 1953
10. भारतीय संविधान में 'धर्मनिरपेक्षता' का तात्पर्य है : 1
 (a) सरकार के पास धर्मनिरपेक्ष शक्ति
 (b) सभी नागरिकों को मत का अधिकार
 (c) सभी नागरिकों को समानता का अधिकार
 (d) सभी नागरिकों को किसी भी धर्म को मानने की पूरी स्वतंत्रता
11. किसान गेहूँ और चावल की अच्छी फसल के लिए एच.वाई.वी. बीजों का प्रयोग करते हैं, एच.वाई.वी. से 1
 तात्पर्य है :
 (a) हाई यू वेल्यू (b) हायर यील्डिंग वोल्यूम
 (c) हाई इयर वोल्यूम (d) हाई यील्डिंग वैराइटी
12. किसी व्यवसाय को शुरू करने के लिए वित्त का श्रजन (जमा करना) है : 1
 (a) श्रम (b) उद्यम
 (c) भूमि (d) पूंजी
13. भारत की काम करने वाली जनसंख्या में निम्न आयु वर्ग के लोग शामिल हैं : 1
 (a) 10 - 59 वर्ष (b) 15 - 59 वर्ष
 (c) 20 - 59 वर्ष (d) 25 - 59 वर्ष
14. व्यापार, परिवहन, स्वास्थ्य, बैंकिंग, बीमा जैसी क्रियाएँ निम्न क्षेत्रक में शामिल हैं : 1
 (a) द्वितीयक क्षेत्रक (b) प्राथमिक क्षेत्रक
 (c) विनिर्माण क्षेत्रक (d) तृतीयक क्षेत्रक
15. एक सुपर साइक्लोन (चक्रवात) ने उड़ीसा के तटीय इलाकों में भारी तबाही मचाई : 1
 (a) अक्टूबर 1999 में (b) अक्टूबर 1998 में
 (c) अक्टूबर 1997 में (d) अक्टूबर 1996 में

16. दिल्ली निम्नलिखित में से किस भूकम्प क्षेत्र के अन्तर्गत स्थित है? 1
- (a) क्षेत्र 1 (b) क्षेत्र 2
(c) क्षेत्र 3 (d) क्षेत्र 4

भाग - II

नोट : प्रश्न संख्या 17 से 18 तक, कोई एक समूह कीजिए - समूह क अथवा समूह ख अथवा समूह ग :

समूह - क

17. 1791 की फ्रान्स के संविधान के मुख्य तीन लक्षण लिखिए? 3
18. रूस में अक्टूबर क्रांति के पश्चात कौन से तीन मुख्य परिवर्तन नजर आए? 3

समूह - ख

17. रूस में अक्टूबर क्रांति के पश्चात कौन से तीन मुख्य परिवर्तन नजर आए? 3
18. क्या आप इस बात से सहमत हैं कि मित्र देशों के साथ वर्साय की शांति संधि जर्मनी के लिए कठिन और शर्मनाक थी? कारण दीजिए 3

समूह - ग

17. क्या आप इस बात से सहमत है कि मित्र देशों के साथ वर्साय की शांति संधि जर्मनी के लिए कठिन और शर्मनाक थी? कारण दीजिए 3
18. 1791 की फ्रान्स के संविधान के मुख्य तीन लक्षण लिखिए । 3
19. भारत के लिए यह क्यों कहा जाता है कि अंतर्राष्ट्रीय व्यापारिक मार्ग में भारत एक सामारिक स्थिति में है? 3
20. 'कोरल्स' (प्रवालों) पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए 3
21. झीलों के कुह लाभ बताइये? 3
22. किन्ही तीन राजनैतिक गतिविधियों की सूची बताइयें जो आप 1980 में पोलैंड में नहीं कर सकते थे लेकिन भारत में कर सकते थे? 3
23. लोकतंत्र के तीन अनिवार्य लक्षण बताइए 3
24. डाला और रामकली जैसे खेती के श्रमिकों की कमजोर आर्थिक स्थिति के लिये कई कारक जिम्मेदार हैं। क्या आप इनमें से कुछ कारकों को स्पष्ट कर सकते हैं? 3

25. 'सर्व शिक्षा अभियान' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए 3
26. परिभाषा दीजिए - 1+1+1=3
- (a) आपदा या संकट
- (b) खतरा
- (c) असुरक्षा
27. बाढ़ को परिभाषित कीजिये और बाढ़ के कुछ विशिष्ट प्रभावों को बताइये 1+2=3

नोट : प्रश्न संख्या 28 से 29 तक, कोई एक समूह कीजिए - समूह 'क' अथवा समूह 'ख' अथवा समूह 'ग'।

समूह - क

28. राबस्प्येर की सरकार ने कौन से उपाय किए थे? 4
29. रूसी क्रांति के रूस पर क्या प्रभाव पड़े थे? 4

समूह - ख

28. रूसी क्रांति के रूस पर क्या प्रभाव पड़े थे? 4
29. यहूदियों और नारियों के प्रति नाजी विचार धाराओं को स्पष्ट कीजिए 2+2=4

समूह - ग

28. यहूदियों और नारियों के प्रति नाजी विचारधाराओं को स्पष्ट कीजिए 2+2=4
29. राबस्प्येर की सरकार ने कौन से कदम उठाये थे? 4
30. पश्चिमी और पूर्वी घाटों के मध्य अन्तर कीजिए। 1x4=4
31. लोकतंत्र को एक "विचारविमर्श द्वारा सरकार" क्यों कहा जाता है? 4
32. "रंगभेद की नीति" से आप क्या समझते हैं? इस नीति का अंत कैसे हुआ? 2+2=4
33. भौतिक पूंजी से आप क्या समझते हैं (उदाहरण के साथ स्पष्ट कीजिए) इसके दो प्रकार भी बताइये 2+1+1=4

34. 'बेरोजगारी' क्या है? मौसमी बेरोजगारी और प्रच्छन्न बेरोजगारी की उदाहरण के साथ परिभाषा और स्पष्ट कीजिए, बेरोजगारी का एक अवगुण बताइये। 1+1+1+1=4

35. भारत के दिए गए राजनैतिक रेखा-मानचित्र में क्रम संख्या 1 से 3 द्वारा तीन लक्षण अंकित किए गए हैं, नीचे दी गई जानकारी की मदद से इन लक्षणों को पहचानिए और उनके सही नाम मानचित्र में अंकित रेखाओं पर लिखिए : 1+1+1=3

- (1) बंगाल की खाड़ी और दक्कन के पठार के मध्य पर्वत श्रंखला
- (2) उत्तर पूर्व भारत की सबसे बड़ी नदी
- (3) महाराष्ट्र और गोवा में स्थित तटीय मैदान

अथवा

दिए गये भारत के राजनैतिक रेखा मानचित्र पर निम्नलिखित की स्थिति दिखाइये और नाम लिखिए : 3x1=3

- (a) कर्क वृत्त
- (b) अनाइमुदी पर्वतचोटी
- (c) कोलेरू झील

नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिहीन परीक्षार्थियों के लिए प्रश्न संख्या 35 के स्थान पर है -

- (1) कोलेरू झील किस राज्य में स्थित है? 1
- (2) इ. पूर्व की वह विशाल नदी कौन सी है जो बांग्लादेश में प्रवेश करने से पूर्व दो राज्यों से गुजरती है? 1/2+1/2=1
- (3) भारत का पूर्ववर्ती राज्य जहां से कर्कवृत्त गुजरता है का नाम बताइये 1

- o O o -

